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KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ hòa giải cơ sở năm 2025 

 

            

          Thực hiện Kế hoạch số 26 /KH-UBND ngày18/02/2025 của Chủ tịch UBND  

Ngọc Lặc. Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2025;  

          Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 24/02/2025 của Chủ tịch UBND xã 

Vân Am. Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Chủ tịch UBND xã Vân Am ban hành Kế  

hoạch tập huấn nghiệp vụ hòa giải cơ sở năm 2025 với những nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Cung cấp thông tin, cập nhật kiến thức pháp luật, bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ và kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. 

- Trang bị cho hòa giải viên kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải 

phù hợp, thiết thực để thực hiện tốt hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

- Việc tập huấn phải đảm bảo đạt được các mục tiêu, yêu cầu về nội dung 

chương trình và thời gian theo kế hoạch đề ra. 

II. Đối tượng, nội dung, hình thức, địa điểm và thời gian tập huấn 

1. Đối tượng 

- Hòa giải viên của các tổ hòa giải ở 11 thôn trên địa bàn toàn xã. 

2. Nội dung 

Thực hiện theo Chương trình khung của Bộ Tư pháp về bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên, cụ thể:  

          Những nội dung cơ bản của pháp luật về hòa giải ở cơ sở; nghiệp vụ, kỹ năng 

hòa giải cơ sở, kiến thức pháp luật dành cho hòa giải viên ở cơ sở như lĩnh vực dân 

sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường,vi phạm pháp luật và 

trách nhiệm pháp lý và những nội dung pháp luật khác liên quan. 

3. Hình thức  

Tuyên truyền viên giới thiệu những văn bản luật và kỹ năng hoạt động của hòa 

giải cơ sở.  

Giải đáp những khó khăn, vướng mắc mà các tổ hòa giải trong quá trình thực 

hiện đã và đang sảy ra ở cơ sở của mình. 

4. Địa điểm và thời gian tập huấn 

Địa điểm tập huấn: Tại hội trường UBND xã Vân Am. 

Thời gian tập huấn: 1/2 ngày, dự kiến vào  ngày 13 tháng 3 năm 2025. 

III. Phân công trách nhiệm 

1.Công chức Tư pháp - hộ tịch xã: 

 Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung chương trình và chuẩn bị tài liệu phục 

vụ cho việc tập huấn; mời báo cáo viên tham gia báo cáo và tọa đàm tại lớp tập huấn. 
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2. Công chức Kế toán- tài chính xã: Có nhiệm vụ bố trí kinh phí phục vụ cho 

việc mở lớp tập huấn đảm bảo đảm đúng theo kế hoạch đề ra.  

3. Các thôn thông báo các hòa giải viên của thôn mình về kế hoạch tập huấn 

nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ cho hòa giải viên tham gia 

lớp tập huấn đầy đủ. 

IV. Tổ chức thực hiện 

Công chức tư pháp - hộ tịch xã phối hợp với các bộ phận chuyên môn có liên 

quan tổ chức mở lớp tập huấn theo đúng kế hoạch đã đề ra. 

         Kết thúc lớp tập huấn, công chức tư pháp - hộ tịch xã có nhiệm vụ tổng hợp, 

báo cáo UBND xã, Phòng Tư pháp UBND huyện kết quả, chất lượng lớp tập huấn 

và đề xuất, kiện nghị củng cố kiện toàn nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động 

hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới.  

 Trên đây là kế hoạch tập huấn nghiệp vụ hòa giải cơ cở năm 2025 của UBND 

Xã Vân Am./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp (b/c); 

- CT, PCT UBND xã (b/c);                                                                              

- Các bộ phận chuyên môn (t/h); 

- Các tổ hòa giải các thôn (t/h); 

- Lưu :  VP,TP. 

- In.....bản.                                                                          

 

                                     KT.CHỦ TỊCH 

                             PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                                                                                                 Phạm Văn Bách 
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